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“Afo del Bicentenario de la Consolidacién de Nuestra Independencia, y de la Conmemoracién de las
Heroicas Batallas de Junin y Ayacucho”

"Decenio de la igualdad de Oportunidades para Hombres y Mujeres”

CONCURSO POR INVITACION N° 010-2023

CONTRATACION DE UN CONSULTOR PARA LA ELABORACION DEL ESTUDIO
DE PREINVERSION A NIVEL DE PERFIL DEL PROYECTO DE INVERSION
“SERVICIOS DE SANEAMIENTO EN LAS CIUDADES DE CHANCHAMAYO Y
CONCEPCION, DEPARTAMENTO DE JUNIN”

Circular N° 3
Absolucion de Consultas a las Bases

De acuerdo con el numeral 2.1 de las Bases, la interpretacion, aclaraciéon, modificacion
y complementacion de las estipulaciones de las Bases, enfre otros, se comunicaran
mediante Circulares. Por lo sefialado, se hace de conocimiento lo siguiente:

Consulta N° 01

ftem 7 de las bases del concurso

Acreditacion de las experiencias

Agradeceremos confirmar que para la etapa de presentacién de propuestas no se
acreditara la experiencia del Consultor ni del personal

Respuesta

Se confirma su entendimiento, el consultor y los miembros del equipo técnico minimo
deberan declarar sus experiencias a través de las declaraciones juradas , Anexo N° 7,
8 y 9. No obstante, el postor que resulte adjudicatario de la Buena Pro debera acreditar
de manera documental el cumplimiento de los requisitos declarados presentando los
documentos de sustento para la firma de contrato.

Consulta N° 02

item 10.1 de los TdR

a) Experiencia en formulacién de proyectos de inversion a nivel nacional y/o
internacional con un monto de inversién de S/ 500 millones soles acumulados, que
hayan sido adjudicados en los ultimos 12 afios.

- Favor confirmar que proyectos de inversién se refiere a estudios definitivos o
ingenieria de detalle o expediente técnico o supervision de obras, en general.

- Confirmar que cuando se refiere a monto de inversion minimo de S/ 500 millones
soles acumulados, se puede acreditar mas de 1 servicio para cumplir el requisito

- Agradeceremos indicar que mes y afio de adjudicacion o de firma de contrato,

debemos tomar como base para la presentacion de la experiencia del Consultor, para
este item.

} Respuesta
- Se precisa que los proyectos de inversion se refiere a: i) estudios de preinversién

y/o i) expediente técnicos o documento equivalente.
- Si se confirma que puede ser 1 0 mas servicios

l-%ado digitaimente por:

9 Av. Enrique Canaval Moreyra 150, San Isidro, Lima, Peru. ZARATEB.JIMENEZ Evelyn Victoria
. T.5112001200 | E. contact@proinversion.qob.pe FAL) 20380789648 hard

AL, VEGA Fior Milagros Fecha: 16/01/2024 12:13:12
sl WWW.INVESTINPERU PE echa



¥
5L VEGA Flor Milogras
T Tz e

(o
TN
P

L

"Decenio de la igualdad de Oportunidades para Hombres y Mujeres”

"Afio del Bicentenario de la Consolidacion de Nuestra Independencia, y de la Conmemoracién de las
Heroicas Batallas de Junin y Ayacucho”

- La fecha base sera los 12 afios anteriores a la fecha de presentacion de las
propuestas

Ver Circular N° 2 — Modificaciones a las Bases

Consulta N° 03

item 10.1 de los TdR

b) Experiencia de tres (03) estudios de pre inversién a nivel de perfil y/o expedientes
tecnicos en el sector saneamiento, en los Ultimos doce (12) afios

- Solicitamos considerar, también, estudios de prefactibilidad o estudio de factibilidad
o estudio definitivo o estudio de ingenieria de detalle, en el sector saneamiento.

- Confirmar que se refiere a la presentacion de las experiencias terminadas en los
Ultimos 12 afios a fecha de la presentacion de la propuesta.

Respuesta

- se aceptara experiencia de tres (03) estudios de pre inversién (en el marco del
SNIP y/o INVIERTE.PE } a nivel de perfil y/o expedientes técnicos en el sector
saneamiento, en los ditimos doce (12) afios

- Se confirma que la fecha presentacion de las experiencias terminadas es en los
ultimos 12 afios a la fecha de la presentacion de la propuesta. Se precisa que la
experiencia terminada debera ser acredita con una constancia de conformidad
del servicio o documento similar.

Ver Circular N° 2 — Modificaciones a las Bases

Consuita N° 04

ftem 10.1 de los TdR

c) Debera presentar una facturacion acumulada de 5 millones de soles en proyectos
similares al objeto de la convocatoria, en los Ultimos doce (12) afios
Confirmar que son considerados proyectos similares a los estudios a nivel de perfil o
estudios de prefactibilidad o estudio de factibilidad o estudio definitivo o estudio de
ingenieria de detalle o Expediente Técnico, en el sector saneamiento.
Confirmar que se refiere a la presentacion de las experiencias terminadas en los
Ultimos 12 arios a fecha de la presentacion de ia propuesta.

Respuesta

Se precisa que debera presentar una facturacion acumulada no menor 5 miliones de
soles en proyectos similares al objeto de la convocatoria, en los Ultimos doce (12) afios.

Asimismo, como proyecto similares son los estudios de pre inversion (en el marco del

SNIP y/o INVIERTE.PE} y/o expediente técnicos o documento equivalente de proyectos
de inversidn, en el sector saneamiento.
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“AfRo del Bicentenario de ia Consolidacion de Nuestra Independencia, v de la Conmemoracion de las
Heroicas Batallas de Junin y Ayacucho”

Finalmente se precisa que la fecha presentacion de las experiencias terminadas es en
los dltimos 12 afios a la fecha de la presentacion de la propuesta en el presente
CONCUrso.

Ver Circular N° 2 — Modificaciones a las Bases

Consulta N° 05

ftem 10.2 de los TdR
De los Profesionales

Solicitamos que la acreditacion de las habilidades profesionales presente el ganador de
la buena pro

Respuesta

Se confirma. La habilitacion profesional se acreditara en fecha posterior a la
adjudicacion de la buena pro, por parte del adjudicatario, conforme a lo indicado en la
pagina 20 de las Bases y el articulo 35 del Reglamento: “Tratandose de profesionales
que de acuerdo al marco legal resulte necesario la acreditacion de su colegiatura y
habilitacion, ésta se realizara ante el Usuario al inicio de su participacién efectiva en ef
contrato, tanto para aquellos profesionales titulados en el Perti 0 en el extranjero; la
oportunidad especifica de acreditacion para cada profesional debera establecerse en
los Términos de Referencia Definitivos.

El Comité de Contrataciones ni el Organo encargado de las contrataciones de la entidad,
podran exigir dicha acreditacion en la presentacién de propuestas ni a la firma del
contrato, respectivamente.”

Consulta N° 06

ftem 10.2 de los TdR
Personal Clave

Confirmar que son considerados “estudios de preinversion” los estudios a nivel de perfil
o prefactibilidad o factibilidad.

Respuesta

Se precisa que son considerados como estudios de pre inversion los estudios que se
hayan realizado en la fase de formulacién o, formulacién y evaluacion en el marco del
SNIP e INVIERTE.PE, respectivamente.

Ver Circular N° 2 — Modificaciones a las Bases

0. Consulta N° 07

ftem 10.2 de los TdR
Personal No Clave
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“Afio del Bicentenario de la Consolidacion de Nuestra Independencia, y de la Conmemoracion de las
Heroicas Batallas de Junin y Ayacucho”

Agradeceremos indicar la definicién de consuitorias iguaies o similares

Respuesta

Se precisa que se entiende por consultorias iguales o similares, los referidos al
desarrollo de estudios relacionados a la especialidad del personal para proyectos de
saneamiento o que incluyen componentes similares a los del sector saneamiento.

Ver Circular N° 2 — Modificaciones a las Bases

Consulta N° 08

ftem 10.2 de los TdR

Personal No Clave — Especialista en Estudios de Mecanica de Suelos y Geotecnia
Agradeceremos confirmar que la experiencia del especialista, sera en la supervision de
estudios o estudios de mecanica de suelos y/o geotecnia a nivel de perfil o estudios de

prefactibilidad o estudios de factibilidad o estudios definitivos o expediente técnico o
ingenieria de detalle, de servicios de saneamiento.

Respuesta

No se confirma su entendimiento, la experiencia a acreditar sera en la elaboracién de

estudios de mecanica de suelos y/o geotecnia, y conforme a lo detallado en la respuesta
de la consulia 7.

Consulta N° 09

ftem 10.2 de los TdR
Personal No Clave — Especialista en Topografia

Agradeceremos confirmar que la experiencia del especialista sera en levantamientos
topograficos en estudios a nivel de perfil o estudios de prefactibilidad o estudios de
factibilidad o estudios definitivo o expediente técnico o ingenieria de detalle, de servicios
de saneamiento.

Respuesta

Se precisa que la experiencia del especialista serd conforme a lo detallado en la
respuesta de la consulta 7.

Consulta N° 10

ftem 10.2 de los TdR
Personal No Clave — Especialista en Topografia

F@ado digitalmente por:

Av. Enrique Canaval Moreyra 150, San Isidro, Lima, Perti. ZARATE JIMENEZ Evelyn Victoria
T.511 IilQIOE; %I' ?Sp!esbc;gfact_@promverslon.nob.pe O s g s




et
}

4. VEGA, Flor Milagroa

Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Hombres y Mujeres

“Ano del Bicentenario de la Consolidacién de Nuestra Independencia, vy de la Conmemoracién de ias
Heroicas Batallas de Junin y Ayacucho”

Agradeceremos considerar para el especialista, la formacion profesional de Ingeniero
Gedgrafo.

Respuesta

No se considera su propuesta.

Consulta N° 11

item 10.2 de los TdR
Personal No Clave — Especialista en Estudios de Impacto Ambiental

Agradeceremos confirmar que la experiencia del especialista, sera en la supervision de
estudios o elaboracion de estudios de impacto ambiental a nivel de perfil o estudios de

prefactibilidad o estudios de factibilidad o estudios definitivos o expediente técnico o
ingenieria de detalle, de servicios de saneamiento.

Respuesta

No se confirma su entendimiento, la experiencia a acreditar sera en la elaboracion de
Estudios de Impacto Ambiental y conforme a lo detallado en la respuesta de la consulta 7.
Consulta N° 12

ftem 10.2 de los TdR
Personal No Clave — Especialista en Estudios de Impacto Ambiental

Agradeceremos considerar para el especialista, la formacion profesional de Ingeniero

Ambiental y de Recursos Naturales o Ingeniero de Recursos Naturales y de Energias
Renovables.

Respuesta

Se precisa que la formacion profesional solicitada para el especialista en Estudios de
Impacto Ambiental es: de Ingeniero Ambiental o Sanitario o Civil o Forestal o Agricola o
similar (o equivalente en el pais de origen}, colegiado o habilitado en el Per.

Ver Circuiar N° 2 — Modificaciones a las Bases

Consulta N° 13

item 10.2 de los TdR
Personal No Clave — Especialista en Arqueologia

Agradeceremos considerar para el especialista, experiencia en supervisién de estudios

o elaboracion de estudios, a nivel de perfil o estudios de prefactibilidad o estudios de
factibilidad o estudios definitivos o ingenieria de detalle, en servicios de saneamienio.
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Respuesta

No se confirma su entendimiento, la experiencia a acreditar sera en la elaboracién de
estudios de servicios de consultoria iguales y/o similares, y conforme a lo detallado en
la respuesta de la consulta 7.

Consuita N° 14

item 10.2 de los TdR
Personal No Clave — Especialista en Estudios de Vulnerabilidad y Riesgos de Desastres

Agradeceremos considerar para el especialista, experiencia en supervision de estudios
o elaboracién de estudios, a nivel de perfil o estudios de prefactibilidad o estudios de
factibilidad o estudios definitivos o ingenieria de detalle, en servicios de saneamiento
y/o general.

Respuesta
No se confirma su entendimiento, la experiencia a acreditar seré en el desarrollo de

Estudios de Vulnerabilidad y Riesgos en servicios de consultoria similares, conforme a
lo detallado en la respuesta de la consulta 7; y/o proyectos en general.

Consulta N° 15

ftem 10.2 de los TdR
Personal No Clave — Especialista Legal

Agradeceremos confirmar que la experiencia del especialista, sera en supervision de
estudios o elaboracion de estudios, a nivel de perfil o estudios de prefactibilidad o

estudios de factibilidad o estudios definitivos o ingenieria de detalle o ejecucion de
obras, en servicios de saneamiento y/o general.

Respuesta

No se confirma su entendimiento, la experiencia a acreditar sera en la elaboracién de
estudios y/o expedientes para la liberacion de predios e interferencias en proyectos de
inversion publica.

Ver Circular N° 2 — Modificaciones a las Bases

Consulta N° 16

item 2.2 Metodologia de Evaluacion
A. Referidos al Postor / Experiencia Puntuable

Agradeceremos confirmar o aclarar que la experiencia adicional del postor sera en
estudios a nivel de perfil o estudio de prefactibilidad o estudios de factibilidad o estudios
definitivos o expedientes técnicos o estudios a nivel de detalle.
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Respuesta

La experiencia adicional se refiere a la formulacion de i) estudios de preinversion (en el
marco del SNIP y/o INVIERTE.PE ) y/o i) expediente técnicos o documento equivalente,
en el sector saneamiento.

Ver Circular N° 2 — Modificaciones a las Bases

Consulta N° 17

item 2.2 Metodologia de Evaluacién
A. Referidos al Postor / Experiencia Puntuable

Solicitamos considerar que los componentes para la experiencia puntuable incluyan:
redes de agua potable y alcantarillado, infraestructura de tratamiento de agua potable
y/o tratamiento de aguas residuales.

Asimismo, considerar para el maximo puntaje, una inversién de 300 MM, se le asignara
12.5 puntos por proyecio (maximo 2 proyecios)

Respuesta

Se acepta su primera sugerencia.
Respecto a su segunda propuesta, se mantiene lo establecido en bases.

Ver Circular N° 2 — Modificaciones a las Bases

Consulta N° 18

item 2.2 Metodologia de EvaluaciénB. Referidos a los Profesionales
B.1 Jefe de Proyecto

Salicitamos considerar que los componentes para las experiencias puntuables del

profesional incluyan: redes de agua potable y alcantarillado y/o tratamiento de aguas
residuales.

Asimismo, considerar para el méaximo puntaje, una inversion de 200 MM, se le asignara
3.5 puntos por proyecto (maximo 2 proyectos)

Respuesta

g Se acepta su primera sugerencia.
Respecto a su segunda propuesta, se mantiene lo establecido en bases.

Ver Circular N° 2 — Modificaciones a las Bases
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Consulta N° 19

ftem 2.2 Metodologia de Evaluacién

B. Referidos a los Profesionaies

B.2 Especialista en Redes de Alcantarillado Sanitario

Solicitamos considerar que los componentes para las experiencias puntuables del
profesional incluyan: redes de agua pofable y alcantarillado, infraestructura de
tratamiento de agua potable y/o tratamiento de aguas residuales

Asimismo, considerar para el maximo puntaje, una inversion de 200 MM, se le asignara
2.5 puntos por proyecto (maximo 2 proyectos)

Respuesta

Se acepta su primera sugerencia.
Respecto a su segunda propuesta, se mantiene lo establecido en bases.

Ver Circular N° 2 — Modificaciones a las Bases

Consulta N° 20

item 2.2 Metodologia de Evaluacién
B. Referidos a los Profesionales
B.3 Especialista en Plantas de Tratamiento de Aguas Residuales

Solicitamos considerar que los componentes para las experiencias puntuables dei
profesional incluyan: redes de agua potable y alcantarillado, tratamiento de aguas
residuales y/o infraesfructura de fratamiento de agua potable

Asimismo, considerar para el maximo puntaje, una inversién de 200 MM, se le asignara
2.5 puntos por proyecto (maximo 2 proyectos)

Respuesta

Se acepta su primera sugerencia.
Respecto a su segunda propuesta, se mantiene lo establecido en bases.

Ver Circular N° 2 — Modificaciones a las Bases

Consulita N° 21

2 ftem 2.2 Metodologia de Evaluacion
B. Referidos a los Profesionales
B.4 Especialista Estructural

Solicitamos considerar que los componentes para las experiencias puntuables del
profesional incluyan: redes de agua potable y alcantarillado y/o infraestructura de
tratamiento de agua potable
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Asimismo, considerar para el maxime puntaje, una inversion de 200 MM, se le asignara
1.5 puntos por proyecto (maximo 2 proyectos)

Respuesta

Se acepta su primera sugerencia.
Respecto a su sequnda propuesta, se mantiene lo establecido en bases.

Ver Circular N° 2 — Modificaciones a las Bases

Consulta N° 22

item 2.2 Metodologia de Evaluacion
B. Referidos a los Profesionales
B.5 Especialista en Costos y Presupuestos

Solicitamos considerar que los componentes para las experiencias puntuables del
profesional incluyan: redes de agua potable y alcantarillado, infraestructura de
tratamiento de agua potable y/o , tratamiento de aguas residuales

Asimismo, considerar para el maximo puntaje, una inversién de 200 MM, se le asignara
1.5 puntos por proyecto (maximo 2 proyectos)

Respuesta

Se acepta su primera sugerencia.
Respecto a su segunda propuesta, se mantiene lo establecido en bases.

Ver Circular N° 2 —- Modificaciones a las Bases

Consulta N° 23

item 2.2 Metodologia de Evaluacion
B. Referidos a los Profesionales
B.6 Especialista en Inversion Plblica

Solicitamos considerar que los componentes para las experiencias puntuables del
profesional incluyan: redes de agua potable y alcantarillado, infraestructura de
tratamiento de agua potable y/o tratamiento de aguas residuales.

Asimismo, considerar para el maximo puntaje, una inversion de 200 MM, se le asignara
1.5 puntos por proyecto (méaximo 2 proyectos)

Respuesta

Se acepta su primera sugerencia.
Respecto a su segunda propuesta, se mantiene lo establecido en bases.

Ver Circular N° 2 — Modificaciones a las Bases
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Consulta N° 24

ftem 2.2 Metodologia de Evaluacion
B. Referidos a los Profesionales
B.7 Especialista en Equipamiento Electromecanico y Sistema Eléctrico

Solicitamos considerar que los componentes para las experiencias puntuables del
profesional incluyan: redes de agua potable y alcantarillado, infraestructura de
tratamiento de agua potable y/o tratamiento de aguas residuales.

Asimismo, considerar para el maximo puntaje, una inversion de 200 MM, se le asignara
1.5 puntos por proyecto (maximo 2 proyectos)

Respuesta

Se acepta su primera sugerencia.
Respecto a su segunda propuesta, se mantiene |o establecido en bases.

Ver Circular N° 2 — Modificaciones a las Bases

Consulta N° 25

item 2.2 Metodologia de Evaluacion
B. Referidos a los Profesionales

Solicitamos se elimine las experiencias puntuables para el personal No Clave, teniendo
en cuenta que en los certificados o constancias de trabajo no indica el monto de
inversion del proyecto.

Respuesta

No se acoge su solicitud, para la presentacion de la propuesta bastara que declare el
monto de inversion en el anexo N°8, asimismo, en caso resulte adjudicatario de la
Buena Pro los documentos que pueden acreditar el monto de inversién del proyecto en
la ficha de registro de proyecto del INVIERTE PE o SNIP y en caso el proyecto sea de
inversion privada, presentar el documento que indique el monto de inversion del

proyecto.
Consulta N° 26

item 2.2 Metodologia de Evaluacion
B. Referidos a los Profesionales
B.8 Especialista en Estudios de Mecanica de Suelos y Geotecnia

Solicitamos confirmar o aclarar que, para las experiencias puntuables, del profesional,
los proyectos seran en obras en general que incluyan infraestructura de uso publico.

Asimismo, considerar para el maximo puntaje, una inversion de 200 MM, se le asignara
1.5 puntos por proyecto (maximo 2 proyectos)
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Respuesta

Respecto a la primera parte de la consulta, se confirma su entendimiento. En cuanto a
la segunda parte de su consulta, no se acepta la sugerencia.

Consulta N° 27

item 2.2 Metodologia de Evaluacion

B. Referidos a ios Profesionales

B.9 Especialista en Topografia

Solicitamos confirmar o aclarar que, para las experiencias puntuables, del profesional,
los proyectos seran en obras en general que incluyan infraestructura de uso publico.

Asimismo, considerar para el maximo puntaje, una inversion de 200 MM, se le asignara
1 punto por proyecto (maximo 2 proyectos)

Respuesta

Respecto a la primera parte de [a consulta, se confirma su entendimiento. En cuanio a
la segunda parte de su consulta, no se acepta la sugerencia.

Consulta N° 28

item 2.2 Metodologia de Evaluacion

B. Referidos a los Profesionales

B.10 Especialista en Arquitectura y Disefio Paisajista

Solicitamos confirmar o aclarar que, para las experiencias puntuables, del profesional,
los proyectos seran en obras en general que incluyan infraestructura de uso publico.

Asimismo, considerar para el maximo puntaje, una inversion de 200 MM, se le asignara
1 punto por proyecto (méximo 2 proyectos}

Respuesta

Respecto a la primera parte de la consulta, se confirma su entendimiento. En cuanto a
la segunda parte de su consulta, no se acepta la sugerencia.

Consulta N° 29

item 2.2 Metodologia de Evaluacion
B. Referidos a los Profesionales
B.11 Especialista en Estudios de Impacto Ambiental

Solicitamos confirmar o aclarar que, para las experiencias puntuables, del profesional,
los proyectos seran en obras en general que incluyan infraestructura de uso pablico.
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Asimismo, considerar para el maximo puntaje, una inversion de 200 MM, se le asignara
1 punto por proyecto (maximo 2 proyectos)

Respuesta

Respecto a la primera parte de la consulta, se confirma su entendimiento. En cuanto a
la segunda parte de su consulta, no se acepta la sugerencia.

Consulta N° 30

ftem 2.2 Metodologia de Evaluacion
B. Referidos a los Profesionales
B.12 Especialista en Arqueologia

Solicitamos confirmar o aclarar que, para las experiencias puntuables, del profesional,
fos proyectos seran en obras en general que incluyan infraestructura de uso pablico.

Asimismo, considerar para el maximo puntaje, una inversién de 200 MM, se le asignara
1 punto por proyecto (maximo 2 proyectos)

Respuesta

Respecto a la primera parte de la consulta, se confirma su entendimiento. En cuanto a
la segunda parte de su consulta, no se acepta la sugerencia.

Consulta N° 31

ftem 2.2 Metodologia de Evaluacion
B. Referidos a los Profesionales
B.13 Especialista en Estudios de Vulnerabilidad y Riesgos de Desastres

Solicitamos confirmar o aclarar que, para las experiencias puntuables, del profesional,
los proyectos seran en obras en general que incluyan infraestructura de uso ptiblico.

Asimismo, considerar para el maximo puntaje, una inversion de 200 MM, se le asignara
1 punto por proyecto (maximo 2 proyectos)

Respuesta

Respecto a la primera parte de la consulta, se confirma su entendimiento. En cuanto a
la segunda parte de su consulta, no se acepta la sugerencia.

R Consulta N° 32
g
ftem 2.2 Metodologia de Evaluacién
B. Referidos a los Profesionales
B.14 Especialista Legal
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Solicitamos confirmar o aclarar que, para las experiencias puntuables, del profesional,
los proyectos seran en obras en general que incluyan infraestructura de uso plblico.

Asimismo, considerar para el maximo puntaje, una inversion de 200 MM, se le asignara
1 punto por proyecto (maximo 2 proyectos)

Respuesta

No se acepta la sugerencia.

Consuilta N° 33

ftem 2.2 Metodologia de Evaluacion
B. Referidos a los Profesionales
B.15 Verificador Catastral

Solicitamos considerar, para el profesional, el maximo puntaje, una inversién de 200
MM, se le asignara 1 punto por proyecto (méaximo 2 proyectos)

Respuesta

No se acepta la sugerencia.

Consulta N° 34

item 2.2 Metodologia de Evaluacion
B. Referidos a los Profesionales
B.16 Dibujante

Solicitamos considerar, para el referido cargo, el maximo puntaje, una inversion de 200
MM, se le asignara 1 punto por proyecto (méaximo 2 proyectos)

Respuesta

No se acepta la sugerencia.

Consulta N° 35

item 2.2 Metodologia de Evaluacion
B. Referidos a los Profesionales
B.17 Especialista en Temas Sociales

Solicitamos considerar, para el referido cargo, el maximo puntaje, una inversién de 200
MM, se le asignara 1 punto por proyecto (maximo 2 proyectos)

Respuesta

No se acepta la sugerencia.
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Consulta N° 36

Anexo 5

Cronograma del Concurso

Agradeceremos ampliar la fecha de presentacion de las propuestas hasta el 6 de febrero
2024, teniendo en cuenta que los requisitos solicitados para el personal no son comunes
ni se encuentran especificados en los certificados o constancias de trabajo. Ademas,
entre la absolucion de consultas y la presentacién de las propuestas hay solo 7 dias.

Respuesta

No se acepta la sugerencia. Se precisa que para el presente concurso bastara la
presentacion de las declaraciones juradas de los Anexos N°8 y N° 9, en caso de resultar
adjudicatario de la Buena Pro, debera acreditar de manera documental lo declarado,
para la firma de contrato.

Ver circular N° 2,

Consulta N° 37

i) Formulacién de estudios

"se indica que “EL CONSULTOR, durante todo el servicio y para todos los aspectos
relacionados al mismo, debe asegurar que el servicio prestado y los informes o
documentos emitidos, cumplen con la normatividad nacional vigente, asi como la
normativa internacional vigente indicada por PROINVERSION y aquella que EL

CONSULTOR, recomiende aplicar en funcién a su experiencia y conocimiento del
sector.”

Consultamos qué normatividad nacional e internacional es la indicada por
PROINVERSION para este proyecto."

Respuesta

La normatividad indicada por PROINVERSION es la que se sefiala en el siguiente
parrafo del numeral ii) Formulacién de estudios, esto es:

Para la elaboracién del estudio de pre inversion, EL CONSULTOR debe considerar la
normatividad nacional vigente aplicable al momento de la formulacién y de aquella que,
eventuaimente, se promulgue durante la prestacion del servicio; es decir, aplicara el
Reglamento Nacional de Edificaciones, las normas técnicas del sector, normas técnicas
de ingenieria, normas y regulaciones vinculadas con la gestion del riesgo de desastres,
evaluacion de impactos ambientales, anexos y formatos vinculantes de la normativa del
Sistema Nacional de Programacién Multianual y Gestion de Inversiones (INVIERTE.pe),
asi como los procedimientos establecidos de la normatividad de APP, la Guia Nacional

BIM y la normativa intemacional vigente que PROINVERSION indique y la que le sea
aplicable.
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Consulta N° 38

ii) Formulacion de estudios

"EL CONSULTOR debe considerar la normatividad nacional vigente aplicable al
momento de [a formulacién y de aquella que, eventualmente, se promulgue durante la
prestacion del servicio...".

Consultamos qué tratamiento se dara en el hipotético caso que la normatividad vigente
cambie durante la ejecucion de los servicios y esto traiga consigo un impacto econémico

no previsto al momento de elaborar la propuesta técnico-econdmica por parte de EL
CONSULTOR."

Respuesta

En caso de cambio de normatividad que genere una prestacién adicional se aplicara lo
dispuesto en la clausula decimosegunda del proyecto de contrato, segin comresponda.

Consulta N° 39

Numeral 9.3 del Anexo 1 de las Bases
Se indica que en un plazo de 10 dias habiles contados del dia siguiente de la

presentacion del entregable PROINVERSION podra formular observaciones o pedir
aclaraciones.

Consultamos si absolviendo las observaciones realizadas en el plazo indicado en los
TDR se dara por aprobado el Entregable o si podrd darse la situacién en que
PROINVERSION realice observaciones distintas a las realizadas inicialmente en las
distintas versiones del entregable que se presenten.

Respuesta

Se confirma que, conforme a lo indicado en el literal d) del numeral 8.3 de las Bases,
PROINVERSION solo otorgara su conformidad del servicio cuando se hayan subsanado
adecuadamente las observaciones formuladas, por lo que no habra observaciones
distintas.

Consulta N° 40

Numeral 8.1 del Anexo 1 de las Bases
Se indica que la conformidad del Entregable se dara dentro del plazo méximo de 30 dias
de presentado. Adicionalmente, en la clausula 8.2 se indica que en el caso de existir

observaciones, las mismas se tendrén que subsanar dentro de un plazo no menor de
15 ni mayor a 30 dias.

Consultamos cuél serd el plazo que tendra PROINVERSION para realizar las
observaciones y cuél sera el plazo que tendra EL CONSULTOR para subsanarlas, ya
que en el numeral 8.3 Plazo y procedimiento para la formulacién y subsanacién de los
entregables, se indica un plazo distinto al Modelo de Contrato.”
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Respuesta

Se precisa que en el numeral 9.3 de las Bases, PROINVERSION tiene hasta 10 dias
habiles para formular observaciones y/o requerir aclaraciones. Asimismo, se ha
precisado la clausula 8.2 del proyecto de contrato que; siendo que el Consultor tendra
para subsanar un ptazo no menor de 5 ni mayor de 30 Dias.

Ver Circular N° 2 — Modificaciones a ias Bases.

Consulta N° 41

Literal e) del numeral 4.3.1 Trabajos de Campo del Apéndice 1 — Anexo 1 de las Bases

Se indica que deben hacerse como minimo 62 calicatas en el drea de estudios. Sin
embargo, en el cuadro superior se indica la cantidad de calicatas a efectuarse
dependiendo si se trata de lineas de aduccion, conduccién, impulsion, redes, estructuras
y PTARs. A efectos de poder hacer una estimacién correcta de los estudios de campo
por parte de todos los oferentes, solicitamos se fije la cantidad de calicatas a realizarse,
independientemente de los criterios indicados en la pagina 57 de los TDR

Respuesta

Se precisa que para el presente servicio se ha considerado como minimo que el
Consultor debe realizar 62 calicatas distribuidas en toda el area de estudio. No obstante,
es responsabilidad del Consultor determinar si es necesario realizar un mayor nimero

para el cumplimiento del servicio considerando los criterios establecidos en el cuadro de
la pagina 57.

Ver Circular N° 2 — Modificaciones a las Bases.

Consulta N° 42

Consultamos si ya se tiene identificados los cuerpos receptores de efluentes del
proyecto.

Respuesta

La identificacion de los cuerpos receptores debe ser parte del desarrollo de la
consultoria conforme al literal o) del numeral 2.1.2 de las Bases; sin embargo, puede
recurrirse a la informacién complementaria existente.

Consulta N° 43

Consultamos si se tienen identificados posibles terrenos para las plantas de tratamiento.
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Respuesta
La identificacion de terrenos y ofros predios necesarios para la formulacién del proyecto

conforme al literal i) del numeral 3.3.1 de las Bases, debera responder al desarrollc
mismo de la consulforia.

Consulta N* 44

¢Qué porcentaje de participacion minima se requiere de los profesionales clave y no
clave, solicitados de la pagina 30 a la 337

Respuesta
Se precisa que la determinacion de participacién minima de los profesionales se

encuentra a cargo del CONSULTOR segtin lo establecido en el primer parrafo del
numeral 10.2 del Anexo 1 de las Bases.

Consulta N° 45

Confirmar que la aprobacién y conformidad de los entregables serd otorgada por
PROINVERSION Segtin lo indicado en la pagina 27, y que no involucrara opinién
vinculante de otra entidad relacionada al sector.

Respuesta

Se confirma que la aprobacion y conformidad de los entregables sera otorgada por
PROINVERSION.

Consulta N° 46

En la pagina 48, se sefiala que se debe realizar una verificacion de la calidad de fos
efluentes de las PTAR existentes. Se consulta cuantas PTAR existen a la fecha en el
ambito de influencia del estudio.

Respuesta

Se precisa que las PTAR existentes son cuatro (4)

Ver Circular N° 2 — Modificaciones a las Bases.

Consulta N° 47

En la pagina 48, se sefiala que se debe realizar la caracterizacién en el cuerpo receptor

. de los efluentes tratados. Confirmar que se solicitan 7 muestras puntuales para todo el

"K ambito del proyecto, en forma independiente a la cantidad de cuerpos receptores
posteriormente definidos.

Respuesta
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La cantidad minima total de caracterizaciones en los cuerpos receptores sera de 7
puntos en el area de estudio, es decir para todo el ambito del proyecto. No obstante, es
responsabilidad del Consultor determinar si es necesario realizar un mayor nimero para
el cumplimiento del servicio.

Consulta N° 48

En la pagina 52, se indica que el analisis de la demanda de agua se realizara
contemplando la informacién de los censos del INEI con otras fuentes de informacién
primaria (encuestas) o secundaria. Se pide confirmar que no sera necesario realizar un
estudio de [a vivencia, padrén de beneficiarios y/o definicién de lotes de vivienda.

Respuesta

Se precisa que se podra utilizar fuentes de informacién primaria (encuestas) o
secundaria.

Consulta N° 49

Indicar los alcances del estudio de batimetria en cuerpos de agua superficiales
mencionados en la pagina 54. Se consulta cual seré el area minima de exploracion, y
en cuantos cuerpos de agua se realizara la investigacion.

Respuesta

De la consulta realizada, se precisa que el area minima de exploracion se fijara en 100
metros aguas abajo del punto de vertimiento determinado por el consultor. Debiendo
generar lineas de corte transversales cada 10 metros para conocer la superficie del
cuerpo receptor. Dicho estudio debera realizarse para cada uno de los puntos de
vertimiento de acuerdo al nimero de plantas de tratamiento de aguas residuales de la
alternativa técnica factible seleccionada por el consultor.

Ver Circular N° 2 — Modificaciones a las Bases.

Consulta N° 50

De acuerdo a lo mencionado en la pagina 54, se solicita definir la precision del estudio
topografico, con respecto a:

a) La cantidad de puntos geodésicos referenciados al IGN.
b) Si sera necesario la certificacion de los puntos geodésicos en el alcance del estudio.
¢) Confirmar que no sera necesaria la nivelacién en base a un BM oficial del IGN.

2 Esto a fin de estimar adecuadamente el costo del estudio en referencia.
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Respuesta

a) La cantidad de puntos geodésicos referenciados al IGN sera determinada por el
especialista de acuerdo con la informaciéon complementaria del Apéndice 3.

b) Se precisa que no es necesario la certificacion de los puntos geodésicos en el alcance
del estudio; sin embargo, se debera realizar la monumentacion de los punfos
geodésicos gue sean necesarios.

c) Se confirma gque no es necesario.

Consulta N° 51

En la pagina 62, se sefiala que el desarrollo de la alternativa técnica factible debe ser
elaborada con un disefio preliminar con un alcance de ingenieria basica en las
especialidades sanitaria, eléctrica, electromecanica y estructural.

Se solicita confirmar que podra existir alternativa (nica en el alcance del estudio de
preinversion.

Respuesta

Se confirma que podria existir una alternativa técnica factible en el alcance del estudio
de preinversion.

Consulta N° 52

En el desarrollo de las bases del servicio se menciona el cumplimiento del Apéndice
Nro. 2 Aplicacion de la metodologia BIM (ver pagina 18 de las bases), sin embargo, en
dicho anexo se hacen mayores requerimientos y eniregables a los indicados en las
actividades del servicio, y para el nivel de estudio requerido por la entidad.

Se solicita delimitar el alcance del Apéndice Nro. 2 al estudio de preinversién, a fin de
estimar adecuadamente los recursos involucrados en el servicio.

Respuesta

Existe concordancia entre el alcance del servicio y las actividades descritas en el
Apéndice 2, por lo que no es necesario delimitar el alcance del Apéndice 2 al estudio de
preinversion. La metodologia BIM se va a aplicar conforme a nivel de profundidad del

estudio de preinversion, sin perjuicio de ello, ver Circular N° 1 — Modificaciones a las
Bases.

Consulta N° 53

Se solicita confirmar que previamente a la presentaciéon de las ofertas, el postor
accedera a cada una de la Informacion Complementaria detallada en el Apéndice N° 03
de los Términos de Referencia Definitivos, en los formatos correspondientes.
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Respuesta

La Informacion Complementaria detallada en el Apéndice N° 03 se ha remitido en las
Bases de la Convocatoria.

Consulta N° 54

Para la Metodologia de Evaluacion se ha considerado 25 puntos para la Calificacion del
Postor y el puntaje para la Calificacion del Personal es el doble de lo considerado para
el postor. Es necesario mencionar lo siguiente:

El Postor es el consultor responsable del cumplimiento de! contrato y ejecucion del
servicio, manteniendo una relacion juridica dentro de los alcances de las normas legales
aplicables.

El Postor/ Consultor es el responsable de asumir los riesgos del servicio contratado, las
infracciones y sanciones que la Entidad pueda aplicar, sin perjuicio de las
responsabilidades civiles o penales.

De acuerdo a lo mencionado, resulta desproporcionado que la Calificacion del Personal
sea el doble (50 puntos) comparada con la calificacion del Postor (25 puntos), quien es
el que asume toda la responsabilidad administrativa, legal y juridica ante cualquier
controversia durante la ejecucion del servicio, por lo que, se solicita reconsiderar el
método de evaluacion, en cumplimiento a los principios generales del derecho pablico,
siendo las Entidades las que promueven la participacion de proveedores y deben evitar
exigencias gue afecten la libre concurrencia.

Respuesta

No se acepta la sugerencia.

Consulta N° 55

Para el calculo del puntaje det Equipo minimo, se han considerado puntuaciones que
superar los alcances del proyecto, como por ejemplo, para el mejoramiento de las obras
de saneamiento en la ciudad de Puno, la inversién estimada es de 276 millones de soles
aproximadamente, la misma que beneficiara directamente a una poblacién de 173,000
habitantes aprox. y para el proyecto en convocatoria se estima que ninguna de las
poblaciones de las localidades donde se ejecutaran los proyectos supera los 30,000
habitantes beneficiados; por lo tanto, se solicita reconsiderar el célculo del puntaje de la
calificacion técnica de los profesionales, con a finalidad de dar cumplimiento a promover
el principio de libre concurrencia de participacién de proveedores generales del derecho
publico, siendo las Entidades las que promueven la participacién de proveedores y
deben evitar exigencias que afecten la libre concurrencia.

Respuesta
K No se acepta la sugerencia.
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San Isidro, 16 de enero de 2024
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